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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce se v úvodu věnuje problematice plazmatu a plazmových

technologií. V další kapitole popisuje současný stav problematiky na poli modelování výbojů

plazmatu během depozice tenkých vrstev. Tato kapitola také obsahuje stručný popis dvou

výchozích modelů pro tvorbu rozšířeného parametrického modelu. Dále se práce věnuje

metodám zpracování, kde jsou uvedeny odvození rovnic použitých v rozšířeném modelu a

volba parametrů. Je zde také uvedeno, jak byly předcházející modely doplněny. V poslední

kapitole jsou ukázány výsledky rozšířeného modelu pro dva výbojové režimy a tyto výsledky

jsou zde také diskutovány. Diskuse se opírá o experimentální data naměřená u nás na katedře,

nebo převzatá z odborné literatury.
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Abstract:

At the beginning, the presented bachelor’s thesis is focused on the plasma medium and

plasma technologies. Next, it describes the current state in the field of modelling of plasma

discharges during the deposition of thin films. This chapter also contains a brief description

of two models used for the creation of an extended parametric model. Furthermore, the work

deals with the used methodology, which presents the derivation of the equations used in the

extended model, and parameter selection. There is also referred, how the previous models

were extended. In the last chapter, there are shown and discussed results of the extended

model for two discharge regimes. The discussion is based on the experimental data measured

at our department, or taken from the literature.
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1. Úvod

Tato práce se věnuje modelování chování výbojového plazmatu ve vysokovýkonovém

magnetronovém výboji pro depozici vrstev. Depozicí vrstev se rozumí odprašování materiálu

terče po atomech v důsledku dopadu iontů s dostatečnou energií k uvolnění těchto atomů

z objemového materiálu, z něhož je terč vyroben. Tyto rozprášené atomy poté ulpívají na

substrátu, kde formují tenký film.

1.1 Co je to plazma?
Přesná definice plazmatu [1]: "Plazma je kvazineutrální plyn nabitých a neutrálních

částic, který vykazuje kolektivní chování."

Kvazineutralitou (předpona kvazi znamená téměř, skoro) se rozumí fakt, že se plazma chová

navenek elektricky neutrálně, přestože obsahuje elektricky nabité částice. Toho lze docílit,

pokud bude v plazmatu přibližně stejná velikost náboje kladného (kladně nabité ionty) a

náboje záporného (volné elektrony a záporně nabité ionty). Pojem kolektivní chování zase

poukazuje na skutečnost, že pohyby v plazmatu nezávisí pouze na lokálních podmínkách, ale

taky na stavu plazmatu ve vzdálených oblastech [1].

O plazmatu se často hovoří jako o čtvrtém skupenství hmoty. A je to oprávněné,

protože vlastnosti plazmatu jsou velmi odlišné od vlastností plynů a kapalin. Především zde

hraje roli přítomnost volných nosičů náboje, které mohou reagovat na elektrická a

magnetická pole, a vzájemná interakce těchto nosičů náboje vede ke vzniku globálních

kolektivních polí. Chování plazmatu je tak především ovlivněno elektrickými a

magnetickými poli [2].

1.2 Přirozený výskyt plazmatu v přírodě
Asi 99 % hmoty ve vesmíru je v plazmatickém stavu. Naše planeta patří do toho

zbývajícího procenta, kde se plazma přirozeně nevyskytuje. Zemské plazma nalezneme třeba

v blesku, tvoří svítící plyn v zářivkách a neonech nebo polární záře. Když se vzdálíme

pouhých 60 km od Země, atmosféra se tam už začíná chovat mírně plazmaticky.

Mezihvězdný prostor, hvězdy i mlhoviny jsou plazma [3].
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1.3 Plazmové technologie
Výskyt uměle vytvořeného plazmatu na Zemi je spojen s celou řadou technických

aplikací. Typické příklady využití plazmatu nalezneme v elektrotechnice, chemii, ve

zdravotnictví i ve strojírenství. Plazma se vyskytuje ve výbojkách, elektrickém oblouku,

plazmových televizích, plynných laserech. Používá se u povrchových úprav nástrojů, plastů,

polymerů a jiných povrchů, nitridace, karbonizace, aj. Ve strojírenství se jedná především o

plazmové řezání, obrábění keramických a skleněných materiálů, svařování a v neposlední

řadě o plazmové motory. Ve výzkumu nových technologiích se jedná především o Tokamak

a depozici tenkých vrstev.

Nás bude především zajímat poslední aplikace, tj. depozice tenkých vrstev. Deponují

se kovové nebo keramické vrstvičky o tloušťce řádově nanometrů, které mají specifické

vlastnosti. Například se nanášejí povlaky, které jsou odolné korozi, tepelné bariéry anebo

vrstvičky s elektrickými nebo magnetickými vlastnostmi [4].
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2. Současný stav problematiky

a seznam literatury

2.1 Magnetronové naprašování

2.1.1 Naprašování vrstev
Během základního procesu naprašování dochází k bombardování terče na záporném

elektrickém potenciálu (tzv. katody) kladně nabitými částicemi. Tyto částice jsou generovány

doutnavým výbojem plazmatu, které se nachází před terčem. Nabitými částicemi v tomto

případě rozumíme ionty pracovního plynu a ionty materiálu terče. Proces bombardování terče

ionty zapříčiní vyražení atomů terče, které se mohou přichytávat na substrát v podobě tenké

vrstvy. Sekundární elektrony jsou emitovány z povrchu terče jako důsledek bombardování

terče ionty. Tyto elektrony hrají klíčovou roli při udržování plazmatu, protože do výboje

přinášejí energii získanou v potenciálovém spádu u terče.

Základní způsob naprašování je znám již řadu let a mnoho materiálů bylo úspěšně

deponováno použitím této technologie. Nicméně tento proces je omezen nízkou efektivitou

depozice (část atomů odletí jiným směrem než k substrátu, tím dochází ke ztrátám), nízkou

efektivitou ionizace plazmatu a efekty spojené s přehřátím materiálu substrátu. Tato omezení

byla překonána objevem magnetronového naprašování a zefektivněna objevem

magnetronového naprašování s nevyváženým magnetronem.

2.1.1.1 Magnetronové depozice vrstev
Magnetrony jsou specifické tím, že vytvářejí magnetické pole, které udržuje

sekundární elektrony déle u terče. Uspořádání magnetů pro magnetron je následující: jeden

pól je umístěn na ose terče a druhý je tvořen prstencem magnetů na vnějším okraji terče.

Zachycení elektronů v tomto směru (od terče k substrátu) podstatně zvyšuje pravděpodobnost

výskytu srážky elektronů s atomy terče a pracovního plynu.
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Windows a Savvides [5] zavádějí rozdělení magnetronů na tři typy:

- Vyvážený (konvenční) magnetron

- Nevyvážený magnetron typu 1

- Nevyvážený magnetron typu 2

Rozdíly mezi nimi jsou jak v konfiguraci magnetického pole, tak i v proudové hustotě iontů

tekoucích na substrát, viz Obr.1. Nejvíce je vidět rozdíl mezi těmito typy magnetronů v

konstrukci, a to především v poměru velikostí jižního a severního pólu magnetu. Vyvážený

magnetron má stejné rozměry severního i jižního pólu, tedy ani jeden z nich není dominantní.

Nevyvážený magnetron typu 1 má dominantní severní pól. Tento typ se využívá nejméně,

protože magnetické siločáry tohoto pole jsou ze všech tří typů nejméně uzavřené.

Nevyvážený magnetron typu 2 má dominantní jižní pól. Na rozdíl od typu 1 má tento

magnetron oblast plazmatu rozšířenou až k substrátu, a proto i největší proudovou hustotu

iontů na substrát. Tento typ magnetronu se využívá nejčastěji pro svou vysokou efektivitu

[5].

Obr. 1 Schématické znázornění vyváženého a nevyváženého magnetronu typu 1 a 2.

Veličina "ion current density" udává hustotu proudu iontů na substrát. Převzato z [5].
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2.1.2 HiPIMS
Další přístup pro vylepšení těchto metod byl vyvinut v roce 1999 ve Švédsku a prvně

představen Dr. Vladimirem Kouznetsovem [6]. Aby se zvýšil podíl ionizovaných částic ve

výboji, byla zavedena metoda známá jako HPPMS (zkratka z angl. High-Power Pulsed

Magnetron Sputtering, později přejmenovaná na HiPIMS z angl. High-Power Impulse

Magnetron Sputtering). Tato metoda využívá pulzu vysokého napětí s relativně nízkou

opakovací frekvencí (řádově desítky hertzů až jednotky kHz). Tento proces nám zajistí

generování velké hustoty elektronů, a tím pádem i zvýšenou ionizaci rozprašovaného

materiálu terče.

2.1.2.1 Princip metody

[…]


Výsledky koncentrací ukazují, že pro VVR lze od 45μs, kdy koncentrace iontů mědi

uvolněných do objemového plazmatu překoná koncentraci iontů argonu, hovořit o kovovém

plazmatu, tj. plazmatu, v němž dominují ionty kovu nad ionty pracovního plynu. K této

dominanci u NVR nedochází, jelikož koncentrace iontů mědi je během celého pulzu napětí

minimálně 3 krát nižší než koncentrace iontů argonu.

Celková koncentrace iontů uvolněných do objemového plazmatu (tj. ionty argonu a jednou i

dvakrát ionizované ionty mědi) je od 100μs téměř konstantní a dosahuje hodnot až

3×1018m−3. Tato hodnota je blízká maximální koncentraci iontů 2×1018m−3 (viz Obr. 11),

která byla naměřena pro stejné výbojové podmínky sondovou diagnostikou ve vzdálenosti

100 mm od terče [10]. Zde je nutné podotknout, že některé ionty se vlivem difuze do stran

mohou během letu do vzdálenosti 100 mm od terče ztratit z objemového plazmatu. Výsledek

získaný z rozšířeného modelu je proto v dobré shodě s experimentem. Ve shodě s měřením

hmotnostní spektroskopií [15] je i dominance iontů mědi pro VVR již po 50μs od začátku

pulzu, viz Obr.12 [15].
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Obr.11: Hodnoty koncentrací elektronů a iontů v cm-3 naměřené Langmuirovo sondou ve

vzdálenosti 100 mm od terče pro oba zkoumané režimy výboje. Převzato z [10].
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Obr.12: Rozdělení iontů 𝐶𝑢+ a 𝐴𝑟+ podle jejich energie naměřené kolmo na osu výboje ve

vzdálenosti 100 𝑚𝑚 od terče pro oba zkoumané výbojové režimy v časových intervalech

𝑡𝑚 = 50 − 70𝜇s a 𝑡𝑚 = 50 − 60𝜇s od začátku pulzu napětí. Převzato z [15].
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Koncentrace dvakrát ionizovaných iontů mědi

Obr.13: Spočítané hodnoty koncentrace dvakrát ionizovaných iontů mědi uvolněných do

objemového plazmatu (𝑀2+) a jejich celkové koncentrace v oblasti u terče (𝑀T
2+) v 𝑚−3

pro VVR (plné čáry) a pro NVR (tečkované čáry) v čase 𝑡 = 0 ÷ 200 μs

Z Obr.13 lze vyčíst, že koncentrace dvakrát ionizovaných iontů mědi uvolněných do

objemového plazmatu (𝑀2+) dosahuje maximálně hodnoty 7.5×1015m−3 pro VVR, což je

cca 300 krát menší koncentrace než u jednou ionizovaných iontů mědi uvolněných do

objemového plazmatu (𝑀+).

Též rychlost nárůstu koncentrace dvakrát ionizovaných iontů uvolněných do objemového

plazmatu:

d𝑀2+

𝑑𝑡
≈ 1.6 ∙ 1014m−3μs−1

je u VVR více než 220 krát nižší než rychlost jednou ionizovaných iontů:

d𝑀2+

𝑑𝑡
≈ 3.6 ∙ 1016m−3μs−1

Pro NVR je maximální koncentrace dvakrát ionizovaných iontů mědi uvolněných do

objemového plazmatu pouze 4.1 ∙ 1013m−3. To zhruba činí pouhou 1/3500 koncentrace

iontů jednou ionizovaných, a tudíž lze koncentraci dvakrát ionizovaných iontů mědi

považovat u NVR za zanedbatelnou.
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Stupeň ionizace mědi a argonu
Stupeň ionizace udává, jak moc je daná částice ionizována v plazmatu pro dané výbojové

podmínky.

Obr.12: Spočítané hodnoty celkového stupně ionizace mědi v oblasti u terče (𝛼𝑀𝑇) a stupně

ionizace mědi uvolněné do objemového plazmatu (𝛼𝑀) (nahoře) a spočítané hodnoty

celkového stupně ionizace argonu v oblasti u terče (𝛼𝐺𝑇) a stupně ionizace argonu

uvolněného do objemového plazmatu (𝛼𝐺)(dole) pro VVR (plné čáry) a pro NVR (tečkované

čáry) v čase 𝑡 = 0 ÷ 200 μs. Z důvodu zobrazení detailů časového vývoje stupňů ionizace

jsou použity odlišné škály vertikálních os.

41

Při VVR celkový stupeň ionizace mědi v oblasti u terčedosahuje po 75μs stacionárních

hodnot mezi 49 − 53 %, přičemž stupeň ionizace mědi uvolněné do objemového plazmatu

(𝛼M) je maximálně v rozsahu 36 − 38 %. U NVR je stupeň ionizace mědi v oblasti u terče

nejvýše 18 % s tím, že stupeň ionizace pro měď uvolněnou do objemového plazmatu klesá

k maximální hodnotě 8 %.

Pokles stupně ionizace pro argon je důsledkem jednak podstatně vyšší energie nutné

k ionizaci atomů argonu (15.76 eV) oproti energii nutné k ionizaci mědi (7.73 eV), jednak i

poklesem energie elektronů ve výboji v důsledku četných excitačních a ionizačních srážek

s rozprášenými atomy mědi [10, 15]. Výše zmíněné procesy pak vedou k maximálním

hodnotám stupně ionizace argonu v oblasti u terče jen 1.5 % pro VVR a 0.3 % pro NVR.
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6. Závěr

Prostudovala jsem literaturu o magnetronovém naprašování a parametrických modelech

vysokovýkonových magnetronových výbojů. Seznámila jsem se s fluidními modely,

založenými na globálních zákonech zachování, a také s částicovými modely, jenž popisují

plazma pomocí tzv. Superčástic. Veškerá nastudovaná literatura je uvedena v kapitole 7.
