# Oponentní posudek k bakalářské práci

## Parametrické modelování pulzního vysokovýkonového magnetronového výboje pro depozici vrstev

Tereza Lerchová

Bakalářská práce vypracovaná na katedře fyziky Západočeské univerzity v Plzni se zabývá modelováním vysokovýkonového magnetronového výboje. Hlavním cílem práce bylo seznámit se důkladně s parametrickým modelem vytvořeným J. Vlčkem a K. Burcalovou (KFY ZČU) a doplnit ho o popis chování pracovního plynu a dvakrát ionizovaných kovů.

Bakalářská práce čítá 44 stran a má typickou strukturu rozdělenou do šesti kapitol. Po stručném úvodu autorka ve druhé kapitole shrnuje současný stav problematiky, ve třetí jsou definovány cíle bakalářské práce. Ve čtvrté kapitole je popsán rozšířený model včetně odvození všech rovnic a v páté jsou prezentovány výsledky výpočtu modelu pro dva konkrétní výbojové režimy (nizkovýkonový a vysokovýkonový) při rozprašování mědi. Následuje závěr a přehled literatury.

V přehledu současného stavu autorka popisuje základní principy magnetronového naprašování a vysokovýkonového pulzního naprašování a uvádí přehled metod modelování plazmatu. Zatímco podkapitoly o fluidních, částicových a hybridních modelech jsou obecné, podkapitola „Nestacionární model“ popisuje jeden konkrétní model, který je zmíněn právem, neboť se na něj často odkazuje dále v práci, ale který by šlo spíše zařadit do fluidních modelů, nebo do zvláštní kategorie „Globální modely“. Uvedené členění tak není zcela vhodné (i ostatní typy modelů mohou být nestacionární). Dále jsou v kapitole adekvátně popsány dva parametrické modely, ze kterých autorka vychází, zejména model J. Vlčka a K. Burcalové (publikováno v Plasma Sources Science and Technology, 2010). Celá kapitola je psána stručně, ale jasně a s minimem chyb, občas lze najít nepřesné vyjádření.

Koncepce rozšířeného modelu zůstává stejná jako u Vlčka a Burcalové. Autorka model doplnila o proces ionizace pracovního plynu a o proces ionizace iontů kovu (vznik dvakrát ionizovaných kovů) a zahrнула i popis transportu těchto iontů podobně, jako byly započteny jednoduché ionty. Model tak nově umožňuje využít hodnot výbojového proudu z experimentu k výpočtu složení výbojového plazmatu u terče, konkrétně koncentrace iontů pracovního plynu a neutrálů, jednoduchých iontů a dvojnásobných iontů rozprašeného kovu. Odvození rovnic je korektní, stejně jako výpočty či odhady potřebných materiálových parametrů (rozprašovací výtěžky, koeficienty sekundární emise elektronů, koeficienty relativní ionizace, a další). Na druhou stranu, autorka nedostatečně diskutuje předpoklady modelu, které mohou být zásadní pro interpretaci výsledků. Odvození rovnic vychází ze zákonů zachování ve stacionárním stavu, aniž by to bylo v práci zmíněno. Vypočtené veličiny jsou však prezentovány jako časové závislosti během vysokovýkonového pulzu. Byl tedy zřejmě použit předpoklad, že sledované koncentrace jsou v každém časovém okamžiku kvazistacionární. Očekával bych, že toto bude diskutováno, protože to může vést na odlišné výsledky než při nestacionárním řešení zákonů zachování.

V páté kapitole autorka na šesti obrázcích a v doprovodném textu diskutuje výpočty modelu pro nizkovýkonové a vysokovýkonové pulzní rozprašování mědi. Zjištěné trendy v koncentracích

jednoduchých iontů jsou v souladu s experimenty, což je podpořeno dvěma převzatými obrázky. Zajímavé je zjištění, že dvakrát ionizované atomy mědi jsou i u vysokovýkonového výboje zanedbatelné (koncentrace $\text{Cu}^{2+}$ 300x menší než $\text{Cu}^+$ ). Tento výsledek však není dále diskutován. To považuji za chybu, zejména s ohledem na fakt, že očekávaný zanedbatelný vliv dvakrát ionizovaných atomů u vysokovýkonového pulzního naprašování byl primární motivací pro rozšíření stávajícího modelu. Bylo by dobré uvést, zda tento výsledek odpovídá skutečnosti (experimentu) a v případě nesouladu uvést možné příčiny. Rovněž by bylo dobré diskutovat vliv některých odhadnutých parametrů (např. $s$ , $k_g$ , $k_m$ , $k_d$ , apod.).

Závěr práce je velmi stručný a obecný. Mělo by v něm být uvedeno nejen, co bylo uděláno, ale i jakých výsledků bylo dosaženo. Přehled literatury zahrnuje 18 položek. Seznam nemá jednotnou formu, u některých vědeckých článků není uveden název článku, zatímco u jiných ano. Některé názvy časopisů jsou psány zkráceně, jiné plným názvem. U online zdrojů není uvedeno datum, u některých chybí i autor a název. S výjimkou přehledu literatury splňuje bakalářská práce všechny formální požadavky kladené na odborný text. Obrázky mají velmi dobrou úroveň. Vyjadřování je srozumitelné, ojedinělé překlady nebo nepřesné formulace jsou vypsány v příloze tohoto posudku.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Bakalářskou práci Terezy Lerchové proto doporučuji k obhajobě. Vzhledem k uvedeným výtkám navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Doplňující otázky:

1. V rovnici (4.12) se vyskytuje čas $\Delta t$ . Jakou hodnotu má tento parametr při výpočtech? Jak by změna tohoto parametru ovlivnila výsledky?
2. V referenci [16] jsem našel pouze účinný průřez pro ionizaci základního stavu Cu. Jaký účinný průřez byl použit pro ionizaci $\text{Cu}^+$ ? Uveďte vypočtené koeficienty relativní ionizace $R_G$ a $R_D$ , které nejsou v práci uvedeny.
3. Můžete uvést nějaká experimentální data dokumentující množství $\text{Cu}^{2+}$ iontů ve vysokovýkonovém magnetronovém výboji, na jejichž základě by šlo verifikovat modelem vypočtené koncentrace těchto iontů?

V Klatovech dne 18.8.2017

Ing. Tomáš Kozák, Ph.D.
oponent bakalářské práce

## Příloha

Níže uvádím nepřesnosti a drobné chyby, které jsem v práci objevil.

- Str. 8, 1. odstavec (od.): Střídavé používání dvou synonym „vrstva“ a „film“. V odborném textu by mělo být striktně používáno jen jedno.
- Str. 8, kapitola 1.1, 2. od.: Nejasný termín „pohyby v plazmatu“.
- Str. 8, kapitola 1.2, 1. od.: Nejasná formulace „atmosféra se začíná chovat plazmaticky“.
- Str. 9, kapitola 1.3, 2. od.: Příliš obecné tvrzení „nanášejí se vrstvičky s elektrickými nebo magnetickými vlastnostmi“.
- Str. 12, kapitola 2.1.2.1: Nevhodná souslednost vět. Druhá věta je důsledkem tvrzení uvedených ve třetí a čtvrté větě.
- Str. 12, kapitola 2.1.2.1: Překlep „... získali *správné* intenzitu bombardování ...“
- Str. 12, kapitola 2.1.2.3: Místo „pokles koncentrace *iontů* pracovního plynu“ má zřejmě být „pokles koncentrace *atomů* pracovního plynu“, vzhledem k předchozí větě.
- Str. 14, kapitola 2.2.1, 2. od.: Místo „výpočtová rychlost“ je lepší použít „výpočetní rychlost“.
- Str. 15, kapitola 2.2.4, 1. od.: Místo „... nestacionární model *plazmatu*“ přesněji „nestacionární model magnetronového výboje“, neboť model (geometrií i fyzikálními procesy) specificky popisuje magnetronový výboj.
- Str. 16, kapitola 2.3.1, 1. od.: překlep „matetriálu“
- Str. 18, pod rovnicí (2.4): Použita synonyma „frakce“ a „zlomek“ pro dvě veličiny, kdy požadovaný význam je stejný.
- Str. 19, kapitola 2.3.2.2, 1. od.: „Depoziční rychlost na jednotku *hustoty energie terče*, $a_D/S_d$ “ má být správně „Depoziční rychlost na jednotku *hustoty výkonu na terči* ...“
- Str. 20, obr. 5: Lepší „převzato z [12]“, místo „adaptováno z [12]“.
- Str. 22, kapitola 4.1, 1. od.: Tvrzení „Ukázalo se, že jedenkrát ionizovaný kov je opravdu stěžejní pro udržování plazmatu a interakci s ostatními částicemi, ale ne dostačující. Z toho důvodu se začalo uvažovat o vlivu dvakrát ionizovaného kovu a jeho vliv se ukázal nezanedbatelný.“ by mělo být podpořeno citací.
- Str. 22, poslední od.: Místo „... výpočty počtů *části*“ má být „výpočty počtů *částic*“.
- Str. 23, kapitola 4.1.1, 1. od.: Nepřesná formulace „Označení částic je následující“. Šlo by nahradit „Označení *veličin* ...“ nebo „Označení *toků částic* ...“
- Str. 28, kapitola 4.4.1, 2. od.: Nevhodný termín „... se zvyšující se *hrubostí* povrchu“, lépe použít ustálený termín „... *drsností* povrchu“.
- Str. 30, 1. od.: nejsou uvedeny vypočtené hodnoty $R_G$ a $R_D$ použité ve výpočtech modelu.
- Str. 36, poslední od.: Nepřesná formulace „Zde je nutné podotknout, že některé ionty se vlivem difuze do stran mohou během letu do vzdálenosti 100 mm od terče *ztratit z objemového plazmatu*.“ Zřejmě má autorka na mysli, že koncentrace iontů (na ose) mezi terčem a substrátem se s rostoucí vzdáleností od terče snižuje následkem difuze iontů ke stěnám komory.
- Str. 41, 1. od.: překlep „terčedosahuje“
- Str. 41, 2. od.: Nepřesná formulace „Pokles stupně ionizace pro argon je důsledkem jednak podstatně vyšší energie nutné k ionizaci atomů argonu (15.76 eV) oproti energii nutné k ionizaci mědi (7.73 eV), jednak i poklesem energie elektronů ve výboji v důsledku četných excitačních a ionizačních srážek s rozprášenými atomy mědi [10, 15].“ Poklesem stupně ionizace pro argon má autorka zřejmě na mysli nižší hodnoty stupně ionizace argonu než mědi. Argumentace nižší energií elektronů ve výboji není, dle mého názoru, v tomto případě adekvátní. Za prvé, autorka nerozlišuje oba režimy, kdy je různé množství mědi ve výboji a tento efekt by tak měl být výraznější pro VVR. Za druhé, teplota elektronů není v modelu počítána, tudíž tento efekt nemůže být ve výpočtech modelu patrný, přestože je experimentálně potvrzený.